

Nr 123.

Ankom till riksdagens kansli den 21 maj 1943 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 till ersättning för förfogande över vissa fartyg.

(2:a avd.)

I propositionen nr 199 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för den 9 april 1943, föreslagit riksdagen att till Ersättning för förfogande över vissa fartyg å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 9,600,000 kronor.

Genom beslut den 18 oktober 1940 förordnade Kungl. Maj:t med stöd av 4 § allmänna förfogandelagen, att nio närmare angivna norska ångfartyg, liggande i Göteborgs och Malmö hamnar, skulle tills vidare, till dess Kungl. Maj:t annorlunda förordnade, upplåtas till kronan. Tillika föreskrev Kungl. Maj:t, att ifrågavarande fartyg under tiden för förfogandet skulle behandlas såsom svenska fartyg, varjämte Kungl. Maj:t uppdrog åt statens trafikkommission att under samma tid omhänderväsa fartygen samt meddela närmare föreskrifter angående användningen av desamma. Slutligen förklarade Kungl. Maj:t sig vilja framdeles på framställning av trafikkommissionen meddela beslut angående bestridandet av kostnaderna i anledning av förfogandet.

Efter förslag av Kungl. Maj:t har riksdagen sedermera anvisat medel att användas dels såsom driftkapital för ifrågavarande fartyg, dels ock för bestridande av engångskostnader för iståndsättande och utrustning av vissa av fartygen samt för löpande kostnader för underhåll av fartygens förutvarande besättningar.

Efter förhandlingar med norska vederbörande har enighet numera uppnåtts om ersättning för förfogandet över åtta av de nio fartygen. Förhandlingar rörande ersättning för det nionde fartyget pågå.

Genom beslut den 9 april 1943 har Kungl. Maj:t anbefallt statskontoret att från det å förskottsstat för försvarsväsendet för budgetåret 1942/43 under elfte huvudtiteln uppförda förskottsanslaget till Allmänna utgifter

för pris- och handelsreglerande åtgärder (XI a) till trafikkommissionen på rekvisition i mån av behov utbetala högst 9,600,000 kronor, att av kommissionen användas för bestridande tills vidare under budgetåret 1942/43 av kostnaderna i anledning av förfogandet över ifrågakomma åtta fartyg.

Departementschefen har anfört bland annat följande.

Det genom Kungl. Maj:ts ovannämnda beslut förskottsvis anvisade beloppet, 9,600,000 kronor, synes nu bära täckas genom anvisande under elfte huvudtiteln av ett anslag å motsvarande belopp å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43. Med hänsyn till att frågan om ersättning för ett av fartygen ännu är svävande kan det totala belopp, som under innevarande budgetår blir erforderligt i anledning av förfogandet, icke för närvarande angivas. På grund härav bör anslaget givas karaktären av förslagsanslag, som av Kungl. Maj:t bör få överskridas med belopp motsvarande ersättningen för förfogandet över det återstående fartyget.

Med hänsyn till den ovisshet som råder rörande det fortsatta behovet av medel för ifrågavarande ändamål synes det icke för närvarande lämpligt att äska medel härför av riksdagen för budgetåret 1943/44. Därest medelsbehovet skulle kvarstå även efter ingången av sistnämnda budgetår, torde det samma få tillgodoses från förskottsstat.

Utskottet. Utskottet har tagit del av i ärendet företedda handlingar. Då Kungl. Maj:ts förevarande förslag icke givit utskottet anledning till erinran, får utskottet hemställa,

att riksdagen må till *Ersättning för förfogande över vissa fartyg* å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1942/43 å driftbudgeten under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 9,600,000 kronor.

Stockholm den 21 maj 1943.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 122.
